
     MINISTERO DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
Via Giuseppe Reale Già Aschenez prol. n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

 

                  Reggio Calabria,   18 maggio 2021 
 
Oggetto: Determina Affidamento Diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. del 
servizio  riprese n. 8 live streaming. CIG Z1331B45A7  

 
IL PRESIDENTE 

Atteso che in considerazione del perdurare dell’emergenza epidemiologica si è deciso di realizzare la prima 
parte della Stagione Concertistica in modalità streaming da trasmettere sul canale Facebook dell’Istituzione; 

Considerato che sono in programma al momento n. 8 concerti programmati come di seguito: 

21 MAGGIO G. Casani, G. De Vincenti Clarinetto e pianoforte 

28 MAGGIO G. Miseferi, S. Puzzanghera Voce recitante e pianoforte 

4 GIUGNO S. Galeano, G. Gullotta Violino e pianoforte 

11 GIUGNO S. Ascrizzi, V. Caracciolo Due pianoforti 

18 GIUGNO G. Baracani, V. Brambilla, A. Calabrese Due flauti e pianoforte 

25 GIUGNO Maurizio Innocenti Pianoforte 

2 LUGLIO Irene De Ruvo Organo 

9 LUGLIO G. Andaloro, S. Galeano, S. Portuesi, D. Formentelli, U. Aleandri, M. Cojocariu Pianoforte e Quintetto d’archi 

 

Atteso che il servizio richiesto è il seguente: 

Riprese con 3 telecamere (di cui 2 fisse senza operatore e una mobile con operatore); Regia mobile 
che gestisca dal vivo le 3 telecamere; fornitura di una copia di backup di ogni singolo evento in 
formato Mp4 così come elaborato dalla regia; mentre  il segnale audio verrà elaborato da personale 
interno al Conservatorio e fornito alla regia con un cavo stereo e per il collegamento internet verrà 
utilizzato il wi fi dell’Istituto. 

Atteso che, al fine di effettuare un confronto tra due offerte, sono state inoltrate richieste di 
preventivo alle seguenti ditte, di riconosciuta competenza: 

1. Video Travel di Luca Marrara Reggio Calabria P.I. 02385220807 
2. Iamu Comunicazione di Sergio Conti  Reggio Calabria P.I. 02913210809 

e che entro il termine assegnato del 17.05.2021  alle ore 12,00 entrambe hanno fatto pervenire le 
relative offerte;   
Visto il verbale della Commissione nominata dal Direttore per la comparazione offerte economiche 
prot. 2393 E1;  
Visti i preventivi delle due ditte che riportano le seguenti quotazioni totali: 

Iamu Comunicazione di Sergio Conti € 3.800,00 iva esente  

Video Travel di Luca Marrara  € 4.800,00 oltre iva 22% e pertanto € 5.856,00; 

Prot. n. 0002423 anno 2021 del 18/05/2021



Considerato che la Commissione all’atto della visione dei preventivi ha rilevato  che in calce al 
preventivo della Ditta Iamu  è riportata la dicitura:  “spese di viaggio e soggiorno non comprese” e 
ritenendo che possa trattarsi di un refuso, avendo il Conservatorio richiesto una quotazione omni 
comprensiva – ha proceduto a chiedere alla Ditta chiarimenti in merito. 
Vista la lettera di chiarimento inviata dalla Ditta Iamu (prot. 2392/E1) con la quale conferma che 
trattasi di un refuso pertanto non esistono altri costi da aggiungere all’offerta dei 3.800 €;  
Rilevato che il servizio offerto dalla Ditta Iamu corrisponde perfettamente a quello richiesto, anzi la 
Ditta include gratuitamente nel prezzo anche  un secondo operatore di ripresa e che il prezzo viene 
considerato competitivo; 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., recante il nuovo Codice dei contratti 
pubblici, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in 
particolare l’art. 32, comma 2 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti decretino e 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
Visto il bilancio di previsione 2021 deliberato dal Consiglio di Amministrazione; 
Visto l’art. 36 del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 s.m.i. sopra citato, inerente i contratti relativi a 
lavori servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 
Considerato  che alle procedure per importi fino a 40.000,00 € non si applica il termine dei 35 
giorni per la stipula del contratto; 
Viste linee guida n. 4 dell’ANAC sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alla soglia 
comunitaria- Delibera 1marzo 2018, n. 206; 
Considerato che in ragione dell’importo della spesa inferiore a complessivi € 5.000,00 non 
si riscontra obbligo di ricorso al Mepa; 
VISTI gli esiti positivi delle verifiche  DURC (Validità fino al 14/09/2021), Anac, Infocamere e 
della autocertificazione a contrarre con la P.A. prodotta dalla Ditta Iamu assunta al prot. 2416/E1; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento. 
Art. 2 Di commissionare in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 
50/2016 s.m.i., alla ditta Iamu Comunicazione di Sergio Conti con sede legale in REGGIO 
CALABRIA, VIA GALVANI N. 17 P.I. 02913210809, il servizio di n. 8 riprese di concerti da 
trasmettere in live streaming, come previsto in premessa; al costo totale di Euro 3.800,00 iva esente; 
Art. 3 Di autorizzare la spesa di cui al precedente articolo, e il pagamento della fornitura a 
prestazione effettuata con impiego dell’attuale disponibilità finanziaria del Capitolo 253 
“Manifestazioni artistiche”- UPB 1.2.1- Uscite per prestazioni istituzionali - Uscite correnti 
dell’esercizio finanziario 2021. 
Art. 4 Dispone che la Direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa 
carico del bilancio del Conservatorio anno finanziario 2021 così come indicato ai precedenti 
articoli. 
Art. 5 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla 
Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web 
istituzionale. 
 

                       Il Presidente 
                   Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 


